
Zweite Satzung zur Änderung der  
Fachspezifischen Bestimmungen für das Studienfach  

Management International 
mit dem Abschluss Master of Science 

(Erwerb von 120 ECTS-Punkten) 
 

Vom 12. Dezember 2024 
 

(Fundstelle: http://www.uni-wuerzburg.de/amtl_veroeffentlichungen/2024-104) 
 
 

Aufgrund von Art. 9 Satz 1 und 2 in Verbindung mit Art. 80 Abs. 1 und Art. 84 Abs. 2 Satz 
1 des Bayerischen Hochschulinnovationsgesetzes (BayHIG) vom 5. August 2022 (GVBl. S. 
414, BayRS 2210-1-3-WFK) in der jeweils geltenden Fassung in Verbindung mit § 1 Abs. 1 
Satz 1 der Allgemeinen Studien- und Prüfungsordnung (ASPO) für die Bachelor- und 
Masterstudiengänge an der Julius-Maximilians-Universität Würzburg vom 1. Juli 2015 
(Fundstelle: http://www.uni-wuerzburg.de/amtl_veroeffentlichungen/2015-4) erlässt die Julius-
Maximilians-Universität Würzburg folgende Änderungssatzung, die hiermit bekannt gemacht 
wird: 
 
 
 

§ 1 
 

Die fachspezifischen Bestimmungen für das Studienfach Management International mit 
dem Abschluss „Master of Science“ (Erwerb von 120 ECTS-Punkten) vom 22. November 
2023 (Fundstelle: http://www.uni-wuerzburg.de/amtl_veroeffentlichungen/2023-92), zuletzt 
geändert durch die Änderungssatzung vom 11. Dezember 2024 (Fundstelle: https://www.uni-
wuerzburg.de/amtl_veroeffentlichungen/2024-103), werden wie folgt geändert: 

 
 

1. § 9 wird wie folgt geändert: 

a. Satz 3 erhält folgende Fassung: 

„3Bei der Bildung der Note des Wahlpflichtbereichs I und II findet jeweils das in 

§ 35 Abs. 5 Sätze 3 bis 6 beschriebene „Hierarchiemodell“ Anwendung; inner-

halb der „Tracks“ in Wahlpflichtbereich II“ wird das in § 35 Abs. 5 Sätze 7 bis 9 

beschriebene „Korbmodell“ angewendet.“ 

b. Satz 4 wird gestrichen. 

c. Satz 5 wird zu Satz 4. 

d. Satz 6 wird zu Satz 5. 

e. Die Tabelle erhält folgende Fassung: 

 

http://www.uni-wuerzburg.de/amtl_veroeffentlichungen/2015-4
http://www.uni-wuerzburg.de/amtl_veroeffentlichungen/2015-4
http://www.uni-wuerzburg.de/amtl_veroeffentlichungen/2023-92
https://www.uni-wuerzburg.de/amtl_veroeffentlichungen/2024-103
https://www.uni-wuerzburg.de/amtl_veroeffentlichungen/2024-103


 2 

GliederungsebeneG ECTS-Punkte Gewichtungsfaktor für 
 

Bereich Studien- 
fachnote 

Gesamtnote 

Wahlpflichtbereich I (Core) 60    
 
 
 

60/120 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

120/120 

Management  20 20/60 

Economics  15 15/60 

Data Analytics  15 15/60 

Research & Communi-
cation 

 10 10/60 

Wahlpflichtbereich II 
(Track) 30    

 
 

30/120 

Track 1: Finance & Ac-
counting 

 0 oder 30 0/30 
oder 
30/30 

Track 2: Operations & 
Information Manage-
ment 

 0 oder 30 0/30 
oder 
30/30 

Track 3: Marketing & 
Entrepreneurship 

 0 oder 30 0/30 
oder 
30/30 

Abschlussbereich 30   30/120 

gesamt 120    

 

2. § 4 Abs. 3 der Anlage EV wird wie folgt geändert: 

a. Satz 2 erhält folgende Fassung: 

„2Als geeignet gilt eine Bewerberin oder ein Bewerber, die oder der in dem 
Graduate Management Focus Edition Test mindestens 565 Punkte vorweisen 
kann.“ 

b. Satz 3 wird ersatzlos gestrichen. 

3. Die Anlage SFB (Studienfachbeschreibung) erhält folgende Fassung: 

  



 

 

Anlage SFB: Studienfachbeschreibung für das Studienfach Management International mit dem 
Abschluss "Master of Science" (Erwerb von 120 ECTS-Punkten) 

(Verantwortlich: Wirtschaftswissenschaftliche Fakultät) 

Legende: B/NB = Bestanden/Nicht bestanden, E = Exkursion, K = Kolloquium, LV = Lehrveranstaltung(en), NUM = Numerische Notenvergabe, 
O = Konversatorium, P = Praktikum, PL = Prüfungsleistung(en), R = Projekt, S = Seminar, SS = Sommersemester, T = Tutorium, TN 
= Teilnehmende, Ü = Übung, VL = Vorleistung(en), V = Vorlesung, WS = Wintersemester 

 
Anmerkungen: 

 
Die Lehrveranstaltungs- und Prüfungssprache ist deutsch, sofern hierzu nichts anderes angegeben ist. 
Gibt es eine Auswahl an Prüfungsarten, so legt die Dozentin oder der Dozent in Absprache mit der/dem Modulverantwortlichen bis 
spätestens 2 Wochen nach LV-Beginn fest, welche Form für die Erfolgsüberprüfung im aktuellen Semester zutreffend ist und gibt dies ortsüblich 
bekannt. 
Bei mehreren benoteten Prüfungsleistungen innerhalb eines Moduls werden diese jeweils gleichgewichtet, sofern 
nachfolgend nichts anderes angegeben ist. Besteht die Erfolgsüberprüfung aus mehreren Einzelleistungen, so ist die Prüfung 
nur bestanden, wenn jede der Einzelleistungen erfolgreich bestanden ist. 
Sofern nicht anders angegeben, ist der Prüfungsturnus der Module dieser SFB semesterweise. 

 

K
ur

zb
ez

ei
ch

nu
ng

 

Version Modultitel 
(Deutsch/Englisch) 

A
rt

 d
er

 L
V 

(S
W

S)
 

EC
TS

-P
un

kt
e 

D
au

er
 

(in
 S

em
es

te
rn

) TN 
und 
Aus
wahl B

ew
er

tu
ng

 

Art und Umfang der 
Erfolgsüberprüfung 

Prüfungs- 
sprache 

Zu
vo

r 
be

st
an

de
ne

 M
od

ul
e 1) Bonusfähigkeit, 

2) LV-Sprache, 
3) Prüfungsturnus, 
4) weitere Voraussetzungen, 
5) Zusatzangabe zur Dauer, 
6) Sonstiges 
7) mögl. Schwerpunkte (MA Inf.) 

Wahlpflichtbereich I: Core (60 ECTS-Punkte) 
Management (20 ECTS-Punkte) 
12-M-UA 2024-WS Financial Analysis 

Financial Analysis 

V (2) +  
Ü (2) 

5 1   NUM Klausur (ca. 60-120 Min.) Englisch   1) bonusfähig 
2) Englisch 

12-M-SM 2025-WS Market Research 

Market Research 

V (2) +  
Ü (2) 

5 1   NUM a) Klausur (ca. 60-120 Min.) 
oder 
b) Hausarbeit (15-20 S.) 

Englisch   1) bonusfähig 
2) Englisch 

12-M-UGF2 2018-WS Corporate Strategy 

Corporate Strategy 

V (2) +  
Ü (2) 

5 1   NUM a) Klausur (ca. 60 -120 Min.) 
oder 
b) Hausarbeit (15-20 S.) 
oder 
c) mündliche Prüfung (ca. 10-15 
Min. bei einer Person, ca. 20 
Min. bei zwei Personen und ca. 
30 Min. bei drei Personen)  

Englisch   2) Englisch 

12-M-AOLM 2018-WS Advanced Operations & Logistics 
Management 

Advanced Operations & Logistics 
Management 

V (2) +  
Ü (2) 

5 1   NUM a) Klausur (ca. 60 Min.)  
oder 
b) Hausarbeit (ca. 15-20 S.) 

Englisch   1) bonusfähig 
2) Englisch 



 

2 
Stand: 7.10.2024   

12-M-HRM 2024-WS Human Resource Management 
and Industrial Relations 

Human Resource Management 
and Industrial Relations 

V (2) +  
Ü (2) 

5 1   NUM a) Klausur (ca. 60 Min.)  
oder 
b) Hausarbeit (ca. 15 S.) 

Englisch   2) Englisch 

12-M-STM1 2024-WS Selected Topics in Management 1 

Selected Topics in Management 1 

V (2) +  
Ü (2) 

5 1   NUM a) Klausur (ca. 60-120 Min.) 
oder 
b) Hausarbeit (15-20 S.)  
oder 
c) Referat (30-45 Min.) 

Englisch   1) bonusfähig 
2) Englisch 
3) Im Semester der Veranstaltung 

12-M-STM2 2024-WS Selected Topics in Management 2 

Selected Topics in Management 2 

V (2) +  
Ü (2) 

5 1   NUM a) Klausur (ca. 60-120 Min.) 
oder 
b) Hausarbeit (15-20 S.)  
oder 
c) Referat (30-45 Min.) 

Englisch   1) bonusfähig 
2) Englisch 
3) Im Semester der Veranstaltung 

Economics (15 ECTS-Punkte) 
12-M-SDC 2018-WS Strategic Decisions and 

Competition 
 
Strategic Decisions and 
Competition 

V (2) + Ü 
(2) 

5 1   NUM a) Klausur (ca. 60-120 Min.)  
oder 
b) Hausarbeit (15-20 S.) 

Englisch   1) bonusfähig 
2) Englisch 

12-M-BEC 2025-WS Behavioral Economics 
 
Behavioral Economics 

V (2) + Ü 
(2) 

5 1   NUM a) Klausur (ca. 60 Min.) 
oder 
b) Hausarbeit (ca. 15 S.) 

Englisch   1) bonusfähig 
2) Englisch 

12-M-AO 2022-WS Incentives in Organizations 
 
Incentives in Organizations 

V (2) + Ü 
(2) 

5 1   NUM a) Klausur (ca. 60 Min.)  
oder 
b) Hausarbeit (ca. 15 S.) 

Englisch   2) Englisch  

12-M-OEDT 2025-WS Organizational Economics 
and Digital Transformation 
 
Organizational Economics 
and Digital Transformation 

V (2) +  
Ü (2) 

5 1   NUM a) Klausur (ca. 60 Min.) 
oder 
b) Hausarbeit (ca. 15 S.) 

Englisch   1) bonusfähig 
2) Englisch 
3) Im Semester der 
Veranstaltung 

12-M-ITMF 2024-WS International Trade and the 
Multinational Firm 
 
International Trade and the 
Multinational Firm 

V (2) +  
Ü (2) 

5 1   NUM a) Klausur (ca. 60-90 Min.) 
oder 
b) Hausarbeit (ca. 15 S.) 
oder  
c) Portfolioprüfung (ca. 50 
Std.) 

Englisch   1) bonusfähig 
2) Englisch 
3) Im Semester der 
Veranstaltung 

12-M-EG1 2024-WS Monetary Policy and the 
Financial System 
 
Monetary Policy and the 
Financial System  

V (2) +  
Ü (2) 

5 1   NUM a) Klausur (ca. 60 Min.) 
oder 
b) Hausarbeit (ca. 15 S.) 

Englisch   1) bonusfähig 
2) Englisch 



 

3 
Stand: 7.10.2024   

12-M-OEA 2025-WS Labor and Organizational 
Economics 
 
Labor and Organizational 
Economics 

V (2) 
+ 
Ü (2) 

5 1  NUM a) Klausur (ca. 60 Min.) oder  
b) Hausarbeit (ca. 15 S.) 

Englisch  1) bonusfähig 
2) Englisch 

12-M-STE 2024-WS Selected Topics in Economics 
 
Selected Topics in Economics 

V (2) +  
Ü (2) 

5 1   NUM a) Klausur (ca. 60-120 Min.) 
oder 
b) Hausarbeit (15-20 S.)  
oder 
c) Referat (30-45 Min.) 

Englisch   1) bonusfähig 
2) Englisch 
3) Im Semester der 
Veranstaltung 

Data Analytics (15 ECTS-Punkte) 

12-M-BI 2024-WS Analytical Information Systems 
 
Analytical Information Systems 

V (2) +  
Ü (2) 

5 1   NUM Klausur (ca. 60 Min.) Englisch   1) bonusfähig 
2) Englisch 

12-M-DSS 2024-WS Decision Support Systems 
 
Decision Support Systems 

V (2) +  
Ü (2) 

5 1   NUM a) Klausur (ca. 60 Min.) 
oder 
b) mündliche Prüfung (10-
15 Min. bei einer Person, 
ca. 20 Min. bei zwei 
Personen und ca. 30 Min. 
bei drei Personen) 

Englisch   1) bonusfähig 
2) Englisch 

12-M-TDS 2024-WS Applied Data Analysis and 
Machine Learning 
 
Applied Data Analysis and 
Machine Learning 

V (2) +  
Ü (2) 

5 1   NUM a) Klausur (ca. 60 Min.) 
oder 
b) Hausarbeit (ca. 15 S.) 

Englisch   1) bonusfähig 
2) Englisch 
3) im Semester der 
Veranstaltung 

12-M-PEM 2024-WS Policy and Management 
Evaluation Methods 
 
Policy and Management 
Evaluation Methods 

V (2) +  
Ü (2) 

5 1   NUM a) Klausur (ca. 60 Min.) 
oder 
b) Hausarbeit (ca. 15 S.) 

Englisch   1) bonusfähig 
2) Englisch 

12-M-OE1 2024-WS Econometrics 1 
 
Econometrics 1 

V (2) +  
Ü (2) 

5 1   NUM a) Klausur (ca. 60 Min.) 
oder 
b) Hausarbeit (ca. 15 S.) 

Englisch   1) bonusfähig 
2) Englisch 

12-M-OIP 2025-WS Optimization in Practice 
 
Optimization in Practice 

V (2) 
+ 
Ü (2) 

5 1  NUM a) Klausur (ca. 60 Min)  
oder 
b) Hausarbeit (ca. 15 S.) und 
Präsentation (15-20 Min.) 
(Gewichtung 2:1) 
 

Englisch  1) bonusfähig 
2) Englisch 
3) Im Semester der 
Veranstaltung 

12-M-STDA 2024-WS Selected Topics in Data Analytics 
 
Selected Topics in Data Analytics 

V (2) +  
Ü (2) 

5 1   NUM a) Klausur (ca. 60-120 Min.) 
oder 
b) Hausarbeit (15-20 S.)  
oder 
c) Referat (30-45 Min.) 

Englisch   1) bonusfähig 
2) Englisch 
3) Im Semester der 
Veranstaltung 

Research & Communication (10 ECTS-Punkte) 



 

4 
Stand: 7.10.2024   

12-M-BUC 2024-WS Communication in Business and 
Economics 
 
Communication in Business and 
Economics 

V (2) +  
Ü (2) 

5 1   NUM Klausur (ca. 60 Min.) Englisch   1) bonusfähig 
2) Englisch 

12-M-SC 2024-WS Research in Management 
 
Research in Management 

V (2) +  
Ü (2) 

5 1   NUM Hausarbeit (ca. 15 S.) und 
Referat (ca. 15 Min.) 
(Gewichtung 2:1) 

Englisch   1) bonusfähig 
2) Englisch 

12-M-EE 2025-WS Experimental Economics 
 
Experimental Economics 

V (2)  
+  
Ü (2) 

5 1 30*WA1 NUM Portfolioprüfung (ca. 50 
Std.) 

Englisch  1) bonusfähig 
2) Englisch 
3) Im Semester der 
Veranstaltung 

42-ENG-C1-
BUS-A 

2024-SS Englisch C1 –Business course A 
 
English C1 –Business course A 

Ü (3) 5 1 min.5, 
max. 
253 

NUM a) Klausur (ca. 60-90 Min.) und 
mündliche Leistung (5-10 Min.), 
z.B. Diskussionsbeitrag, 
Gruppenpräsentation ; 
Gewichtung 3:1 oder 
b) 4-10 S. und 5-15 Min.: 2-5 
Teilleistungen: Diese können 
sowohl in schriftlicher oder 
mündlicher Form als auch in 
Kombination aus beiden Formen 
erbracht werden. Die Dozentin 
bzw. der Dozent gibt zu LV-
Beginn Anzahl und Art der 
Teilleistungen bekannt. 

Englisch  3) Im Semester der LV 
4) vorausgesetztes 
Sprachniveau B2.2 
6) Das Modul umfasst einen 
Selbstlernanteil von ca. 30 h 

42-ENG-C1-
BUS-B 

2024-SS Englisch C1 –Business course B 
 
English C1 –Business course B 

Ü (3) 5 1 min.5, 
max. 
253 

NUM a) Klausur (ca. 60-90 Min.) und 
mündliche Leistung (5-10 Min.), 
z.B. Diskussionsbeitrag, 
Gruppenpräsentation ; 
Gewichtung 3:1  
oder 
b) 4-10 S. und 5-15 Min.: 2-5 
Teilleistungen: Diese können 
sowohl in schriftlicher oder 
mündlicher Form als auch in 
Kombination aus beiden Formen 
erbracht werden. Die Dozentin 
bzw. 
der Dozent gibt zu LV-Beginn 
Anzahl und Art der Teilleistungen 
bekannt. 

Englisch  3) Im Semester der LV 
4) vorausgesetztes 
Sprachniveau B2.2 
6) Das Modul umfasst einen 
Selbstlernanteil von ca. 30 h 



 

5 
Stand: 7.10.2024   

42-DaF-A1 2024-SS DaF A1 
 
DaF A1 

Ü (6) 8 1 min.5, 
max. 
253 

NUM a) Klausur (ca. 90 Min.) oder 
b) Klausur (ca. 60-90 Min.) und 
mündliche Leistung (5-10 Min.), 
z.B. Diskussionsbeitrag, 
Gruppenpräsentation; 
Gewichtung 3:1  
oder 
c) 5-10 S.: 2-5 
Teilleistungen: Diese 
können sowohl in 
schriftlicher oder 
mündlicher Form als auch 
in Kombination aus beiden 
Formen erbracht werden. 
Die Dozentin bzw. der 
Dozent gibt zu LV-Beginn 
Anzahl und Art der 
Teilleistungen bekannt. 

  3) Im Semester der LV 

42-DaF-A2 2024-SS DaF A2 
 
DaF A2 

Ü (6) 8 1 min.5, 
max. 
253 

NUM a) Klausur (ca. 90 Min.) oder 
b) Klausur (ca. 60-90 Min.) und 
mündliche Leistung (5-10 Min.), 
z.B. Diskussionsbeitrag, 
Gruppenpräsentation; 
Gewichtung 3:1  
oder 
c) 5-10 S.: 2-5 
Teilleistungen: Diese 
können sowohl in 
schriftlicher oder 
mündlicher Form als auch 
in Kombination aus beiden 
Formen erbracht werden. 
Die Dozentin bzw. der 
Dozent gibt zu LV-Beginn 
Anzahl und Art der 
Teilleistungen bekannt. 

  3) Im Semester der LV 
4) vorausgesetztes 
Sprachniveau A1 oder A1.2 

12-M-IC 2025-WS Intercultural Communication 
 
Intercultural Communication 

S (2) 5 1 25*WA1 NUM a) Klausur (ca. 40-60 Min.) 
oder 
b) Referat (ca. 20 Min.) und 
Hausarbeit (15-20 S.), 
(Gewichtung 1:1) oder 
c) Hausarbeit (30-40 S.) 
oder 
d) Portfolioprüfung (ca. 50 
Std.) 

Englisch  1) bonusfähig 
2) Englisch 
3) Im Semester der 
Veranstaltung 

12-M-STC 2024-WS Selected Topics in Research & 
Communication 
 
Selected Topics in Research & 
Communication 

V (2) +  
Ü (2) 

5 1   NUM a) Klausur (ca. 60-120 Min.) 
oder 
b) Hausarbeit (15-20 S.)  
oder 
c) Referat (30-45 Min.) 

Englisch   1) bonusfähig 
2) Englisch 
3) Im Semester der 
Veranstaltung 

Wahlpflichtbereich II: Track (30 ECTS-Punkte) (1 aus 3 Tracks) 



 

6 
Stand: 7.10.2024   

Track 1: Finance & Accounting (30 ECTS-Punkte) 

Core Electives (20 ECTS-Punkte) 

12-M-GA 2024-WS Group Accounting 
 
Group Accounting 

V (2) +  
Ü (2) 

5 1   NUM Klausur (ca. 90 Min.) Englisch   1) bonusfähig 
2) Englisch 

12-M-AFA 2024-WS Advanced Financial Accounting 
 
Advanced Financial Accounting 

V (2) +  
Ü (2) 

5 1   NUM Klausur (ca. 60 Min.) Englisch   1) bonusfähig 
2) Englisch 

12-M-REKA 2024-WS Accounting and Capital Markets 
 
Accounting and Capital Markets 

V (2) +  
Ü (2) 

5 1   NUM a) Klausur (ca. 60 Min.) 
oder 
b) Hausarbeit (ca. 15 S.) 

Englisch   1) bonusfähig 
2) Englisch 

12-M-SP 2024-WS Tax Planning 
 
Tax Planning 

V (2) +  
Ü (2) 

5 1   NUM a) Klausur (ca. 60 Min.) 
oder 
b) Hausarbeit (ca. 15 S.) 

Englisch   1) bonusfähig 
2) Englisch 

12-M-CF2 2024-WS Portfolio and Capital Market 
Theory 
 
Portfolio and Capital Market 
Theory 

V (2) +  
Ü (2) 

5 1   NUM a)  Klausur (ca. 60-90 Min.) 
oder 
b) Hausarbeit (ca. 15 S.) 

Englisch   1) bonusfähig 
2) Englisch 

12-M-TFA1 2025-WS Selected Topics in Finance & 
Accounting 1 
 
Selected Topics in Finance & 
Accounting 1 

V (2) +  
Ü (2) 

5 1   NUM a) Klausur (ca. 60-120 Min.) 
oder 
b) Hausarbeit (15-20 S.)  
oder 
c) Referat (30-45 Min.) 

Englisch   1) bonusfähig 
2) Englisch 
3) Im Semester der 
Veranstaltung 

12-M-TFA2 2025-WS Selected Topics in Finance & 
Accounting 2 
 
Selected Topics in Finance & 
Accounting 2 

V (2) +  
Ü (2) 

5 1   NUM a) Klausur (ca. 60-120 Min.) 
oder 
b) Hausarbeit (15-20 S.)  
oder 
c) Referat (30-45 Min.) 

Englisch   1) bonusfähig 
2) Englisch 
3) Im Semester der 
Veranstaltung 

Seminar (10 ECTS-Punkte) 

12-M-ASFA 2024-WS Advanced Seminar: Finance & 
Accounting 
 
Advanced Seminar: Finance & 
Accounting 

S (2) 10 1   NUM Hausarbeit (20-25 S.) und 
Referat (ca. 20 Min.) 
(Gewichtung 2:1) 

Englisch   2) Englisch 

Track 2: Operations & Information Management (30 ECTS-Punkte) 

Core Electives (20 ECTS-Punkte) 



 

7 
Stand: 7.10.2024   

12-M-GLSC 2018-WS Global Logistics & Supply Chain 
Management 
 
Global Logistics & Supply Chain 
Management 

V (2) +  
Ü (2) 

5 1   NUM a) Klausur (ca. 60 Min.) 
oder 
b) Hausarbeit (ca. 15-20 S.) 

Englisch   1) bonusfähig 
2) Englisch 

12-M-SMGS 2024-WS Strategic Management of Global 
Supply Chains 
 
Strategic Management of Global 
Supply Chains 

V (2) +  
Ü (2) 

5 1   NUM Klausur (ca. 60 Min.) Englisch   1) bonusfähig 
2) Englisch 

12-M-EAI 2025-WS Enterprise AI 
 
Enterprise AI 

V (2) +  
Ü (2) 

5 1  NUM a) Klausur (ca. 60 Min.) 
oder 
b) Hausarbeit (ca. 15 S.) 
oder 
c) mündliche Einzelprüfung 
(ca. 20 Min.) oder 
d) Portfolioprüfung (ca. 50 
Std.) 

Englisch   1) bonusfähig 
2) Englisch 
3) Im Semester der 
Veranstaltung 

12-M-ATDS 2025-WS Pracitcal Data Science 
 
Practical Data Science 

V (2) +  
Ü (2) 

5 1 35*WA NUM a) Klausur (ca. 60 Min.) 
oder 
b) Hausarbeit (ca. 15 S.) 
oder 
c) Portfolioprüfung (ca. 50 
Std.) 

Englisch   1) bonusfähig 
2) Englisch 
3) Im Semester der 
Veranstaltung 

12-M-SCC 2024-WS Seminar: Supply Chain 
Competition 
 
Seminar: Supply Chain 
Competition 

S (2) 5 1 12*WA NUM Hausarbeit (15-20 S.) und 
Referat (ca. 10 Min.) 
(Gewichtung 2:1) 

Englisch   2) Englisch 
3) Jährlich, WS 

12-M-MUS 2024-WS Mobile and Ubiquitous Business 
 
Mobile and Ubiquitous Business 

V (2) +  
Ü (2) 

5 1   NUM a) Klausur (ca. 60 Min.) 
oder 
b) mündliche Prüfung (10-
15 Min. bei einer Person, 
ca. 20 Min. bei zwei 
Personen und ca. 30 Min. 
bei drei Personen) 

Englisch   1) bonusfähig 
2) Englisch 

12-M-IBS 2024-WS E-Business Strategies 
 
E-Business Strategies 

V (2) +  
Ü (2) 

5 1   NUM a) Klausur (ca. 60 Min.) 
oder 
b) mündliche Prüfung (10-
15 Min. bei einer Person, 
ca. 20 Min. bei zwei 
Personen und ca. 30 Min. 
bei drei Personen) 

Englisch   1) bonusfähig 
2) Englisch 

12-TOF1 2025-WS Selected Topics in Operations & 
Information Management 1 
 
Selected Topics in Operations & 
Information Management 1 

V (2) +  
Ü (2) 

5 1   NUM a) Klausur (ca. 60-120 Min.)  
oder 
b) Hausarbeit (15-20 S.)  
oder 
c) Referat (30-45 Min.) 

Englisch   1) bonusfähig 
2) Englisch 
3) Im Semester der 
Veranstaltung 



 

8 
Stand: 7.10.2024   

12-TOF2 2025-WS Selected Topics in Operations & 
Information Management 2 
 
Selected Topics in Operations & 
Information Management 2 

V (2) +  
Ü (2) 

5 1   NUM a) Klausur (ca. 60-120 Min.)  
oder 
b) Hausarbeit (15-20 S.)  
oder 
c) Referat (30-45 Min.) 

Englisch   1) bonusfähig 
2) Englisch 
3) Im Semester der 
Veranstaltung 

Seminar (10 ECTS-Punkte) 

12-M-ASOI 2024-WS Advanced Seminar: Operations & 
Information Management 
 
Advanced Seminar: Operations & 
Information Management 

S (2) 10 1   NUM Hausarbeit (20-25 S.) und 
Referat (ca. 20 Min.) (Gewichtung 
2:1) 

Englisch   2) Englisch 

Track 3: Marketing & Entrepreneurship (30 ECTS-Punkte) 

Core Electives (20 ECTS-Punkte) 

12-M-IMM 2024-WS Sales and Communications 
Management 
 
Sales and Communications 
Management 

V (2) + 
Ü (2) 

5 1   NUM a) Klausur (ca. 60-120 Min.) 
oder 
b) Hausarbeit (15-20 S.) 

Englisch   1) bonusfähig 
2) Englisch 

12-M-PIPM 2024-WS Product Innovation and Price 
Management 
 
Product Innovation and Price 
Management 

V (2) + 
Ü (2) 

5 1   NUM a) Klausur (ca. 60-120 Min.) 
oder 
b) Hausarbeit (15-20 S.) 

Englisch   1) bonusfähig 
2) Englisch 

12-M-UGF1 2024-WS Corporate Entrepreneurship and 
Innovation 
 
Corporate Entrepreneurship and 
Innovation 

V (2) + 
Ü (2) 

5 1   NUM a) Klausur (ca. 60 -120 
Min.) 
oder 
b) Hausarbeit (15-20 S.) 
oder 
c) mündliche Prüfung (10-
15 Min. bei einer Person, 
ca. 20 Min. bei zwei 
Personen und ca. 30 Min. 
bei drei Personen)  

Englisch   2) Englisch 

12-M-UGF3 2024-WS Digital Entrepreneurship and 
Digital Transformation 
 
Digital Entrepreneurship and 
Digital Transformation 

V (2) + 
Ü (2) 

5 1   NUM a) Klausur (ca. 60-120 Min.) 
oder 
b) Hausarbeit (15-20 S.) 
oder 
c) mündliche Prüfung (10-
15 Min. bei einer Person, 
ca. 20 Min. bei zwei 
Personen und ca. 30 Min. 
bei drei Personen)  

Englisch   2) Englisch 



 

9 
Stand: 7.10.2024   

12-M-MA 2024-WS Marketing Analytics 
 
Marketing Analytics 

V (2) + 
Ü (2) 

5 1   NUM a) Klausur (ca. 60-120 Min.) 
oder 
b) Hausarbeit (15-20 S.) 

Englisch   1) bonusfähig 
2) Englisch 

12-M-IBS 2024-WS E-Business Strategies 
 
E-Business Strategies 

V (2) +  
Ü (2) 

5 1   NUM a) Klausur (ca. 60 Min.) 
oder 
b) mündliche Prüfung (10-
15 Min. bei einer Person, 
ca. 20 Min. bei zwei 
Personen und ca. 30 Min. 
bei drei Personen) 

Englisch   1) bonusfähig  
2) Englisch 

12-M-TME1 2025-WS Selected Topics in Marketing & 
Entrepreneurship 1 
 
SelectedTopics in Marketing & 
Entrepreneurship 1 

V (2) + 
Ü (2) 

5 1   NUM a) Klausur (ca. 60-120 Min.)  
oder 
b) Hausarbeit (15-20 S.)  
oder 
c) Referat (30-45 Min.) 

Englisch   1) bonusfähig 
2) Englisch 
3) Im Semester der 
Veranstaltung 

12-M-TME2 2025-WS Selected Topics in Marketing 
& Entrepreneurship 2 
 
Selected Topics in Marketing 
& Entrepreneurship 2 

V (2) + 
Ü (2) 

5 1   NUM a) Klausur (ca. 60-120 Min.)  
oder 
b) Hausarbeit (15-20 S.)  
oder 
c) Referat (30-45 Min.) 

Englisch   1) bonusfähig 
2) Englisch 
3) Im Semester der 
Veranstaltung 

Seminar (10 ECTS-Punkte) 
12-M-
ASME 

2024-
WS 

Advanced Seminar: Marketing & 
Entrepreneurship 
 
Advanced Seminar: Marketing & 
Entrepreneurship  

S (2) 10 1   NUM Hausarbeit (20-25 S.) und 
Referat (ca. 20 Min.) 
(Gewichtung 2:1) 

Englisch   2) Englisch 

Abschlussbereich (30 ECTS-Punkte) 

12-M-MTMI 2024-WS Master-Thesis Management 
International 
 
Master-Thesis Management 
International 

  30 1   NUM Master-Thesis (ca. 60-80 S.) Englisch   3) Fortlaufend, nach 
Rücksprache mit Betreuer/-in 
sowie Anmeldung 
5) Bearbeitungszeit: 6 Monate 

 
 

WA: 
Für den Fall, dass die Zahl der Bewerbungen die Zahl der verfügbaren Plätze übersteigt, erfolgt die Verteilung der Teilnahmeplätze 
nach folgender Maßgabe: 

(1) Studierende, die bereits Module des betreuenden Lehrstuhls erfolgreich absolviert haben, werden vorrangig bedient. 
a. Die Auswahl erfolgt zunächst nach der Summe der erreichten ECTS‐Punkte in den entsprechenden Modulen. 
b. Im Falle des Gleichrangs entscheidet die in den entsprechenden Modulen erreichte DurchschniƩsnote. 
c. Bei Gleichrang in (b) entscheidet das Los. 



 

10 
Stand: 7.10.2024   

(2) Etwaige Restplätze stehen Studierenden, die noch keine Module des betreuenden Lehrstuhls erfolgreich absolviert haben, zur 
Verfügung. Die Auswahl erfolgt nach StudienfortschriƩ (Anzahl der Fachsemester), bei Gleichrang entscheidet das Los. Nachträglich 
freiwerdende Plätze werden im Nachrückverfahren verlost. 
 
3Für den Fall, dass die Zahl der Bewerbungen die Zahl der verfügbaren Plätze übersteigt, erfolgt die Verteilung der Teilnahmeplätze 
nach folgender Maßgabe: 
1. Die Zuweisung der vorhandenen Plätze erfolgt nach Losentscheid. 
2. Nachträglich freigewordene Plätze werden im Nachrückverfahren verlost. 
Bei einem Online‐Kursformat ist die Teilnahmezahl auf maximal 20 begrenzt. 

 
 
WA1 
(1) Für den Fall, dass die Zahl der Bewerbungen die Zahl der verfügbaren Plätze übersteigt, 
erfolgt die Verteilung der Teilnahmeplätze studienfachübergreifend in einem einheitlichen 
Losverfahren. 
(2) Für sämtliche teilnahmebeschränkte Lehrveranstaltungen des Moduls wird ein gemeinsames Verfahren durchgeführt. 
Nachträglich freiwerdende Plätze werden verlost 



 3 

 

§ 2 
Inkrafttreten 

 
1Diese Änderungssatzung tritt am Tage nach ihrer Bekanntmachung in Kraft. 2Ihre Inhalte 

gelten erstmals für Studierende, die ihr Studium im Studienfach Management International mit 
dem Abschluss „Master of Science“ (Erwerb von 120 ECTS-Punkten) zum Wintersemester 
2025/2026 an der Universität Würzburg beginnen oder aufnehmen. 

 
 
 

 
Würzburg, den 
 
Der Präsident der Universität Würzburg 
 
 
 
 
 
Prof. Dr. Paul Pauli 
 
 


